akademik üsluba da uygun düşmemektedir. Bu sebeple çalışmamızda başlık seçme hususunda

kendi tasarruflarımızı uygulama çalıştık.

el-Muğnî’de İmam Ebu Hanife’ye nispet edilen görüşü teyit etmek amacıyla öncelikle

Hanefî mezhebinde muteberliği tartışılmayan İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin (189/805) el-

Asl’ına müracaat ettik. İkinci aşamada İmam Serahsî’nin (483/1090) el-Mebsût’undan istifade

edilmiş ve İmam Ebu Hanife’nin bir başka kavli olup olmadığına dikkat çekilmiştir.

Çalışmanın ana kaynağı üzerinde çalışma yaptığımız el-Muğnî aslî eserdir. Buradan

tespit ettiğimiz atıfları Hanefi mezhebinde muteber olarak görülen ana kaynaklardan

araştırdık. Bu kapsamda şu eserlerden istifade ettik: Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Asl’ı,

Cessâs’nin (ö. 370/981) Şerhu Muhtasari’ṭ-Tahâvî’si, Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u,

Semerkandî’nin (ö. 539/1144) Tuhfetü’l-fukahâ’sı, Kâsânî’nin (ö. 587/1191) Bedâʾiʿu’ṣ-

sanâʾiʿsi, Gaznevî’nin (ö. 593/1197) el-Hâvi’l-Kudsî‘si, Merğînânî’nin (ö. 593/1197) el-

Hîdâye’si, Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-İhtiyâr li-taʿlîli’l-Muhtâr’ı, İbn Nüceym’in (ö.

970/1563) Bahrü’r-râʾik’i ve İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr’ı. Zikrettiğimiz

bu eserlere ek olarak -özellikle birinci bölümdeki bilgiler için- müracaat ettiğimiz başka

kaynaklar da olmuştur.

V. KONU İLE İLGİLİ YAPILMIŞ ÇALIŞMALAR

Yaptığımız araştırmalara göre İbn Kudâme ve eserleri ile ilgili yapılan çalışmalar

oldukça sayılıdır.

BİRİNCİ BÖLÜM

İBN KUDÂME ve el-MUĞNÎ

I. İBN KUDÂME’NİN YAŞADIĞI DÖNEM

A. SİYASİ DURUM

İbn Kudâme, 541/1147 ile 620/1223 yılları arasında yaşamış olan bir Hanbelî

fakihidir. Bu yılların siyasi tarihine bakacak olursak başkentin Bağdat olduğunu, dönemin

dört Abbasî halifesinin yönetim sürecine denk geldiğini görmüş oluruz. Bu halifeler sırasıyla

şöyledir: 530/1136 yılında hilafete gelip 555/1160 yılında vefat eden Muktefî-Billâh,

555/1160 yılında halife olup 566/1171 yılında vefat eden Müstencid-Billâh, hicri 566/1171

yılında hilafet makamına yükselip 575/1180 yılında vefat eden Müstazî-Biemrillâh ve son

olarak da 575/1180 yılında hilafet tacını giyip 622/1225 yılında vefat eden Nâsır-Lidînillâh.

Bu dönem sosyal, ilmi ve iktisadi alanda derin izler bırakan birçok siyasî olaya şahitlik

etmiştir ki bunlardan bir tanesi Mısır’da hüküm süren Fâtımî Devleti’nin (359/909-567/1171)

yıkılışıdır. Fâtımî Devleti, bu devletin ilk halifesi olan el-Muiz-Lidînillâh (ö. 365/975) ile

başlamıi 208 sene hüküm sürerek son halife Âdıd-Lidînillâh’ın (ö. 567/1171) vefatıyla son

bulmuştur. Bu sıralarda İbn Kudâme hayatının 26 senesini gerede bırakmıştır.
3

İbn Kudâme’nin şahit olduğu başka bir olay da haçlı seferleridir. İbn Kudâme bu

savaşların son dönemine denk gelmiştir. Haçlı seferleri döneminde Selâhaddîn-i Eyyûbî (ö.

589/1193), haçlıların 92 yıl işgal ettiği Kudüs’ü özgürlüğüne kavuşturmuştur (583/1187). Bu

dönem siyasî açıdan hâdiselerle dolu bir dönemdir. Abbasilerin son dönemi olduğu için devlet

hayli zayıf bir vaziyettedir. Her şehirde birer emir veya halife hüküm sürmektedir. Kısacası

Abbasiler çöküş ve yıkılış merhalesinde olup, devlet adeta can çekişir vaziyettedir. Devlet

çökmek üzere olsa da yıkılışına Selâhaddîn-i Eyyûbî, İbn Hübeyre (ö. 560/1165) gibi bazı

emirler veya halifeler mani olmuştur. İbn Hübeyre Hanbelî âlimi olup âdil ve muttakî bir

3
Sa’id, İbn Kudâme ve âsâruhü'l-usûliyye, 1/96.

ders aldığı başka âlimler de vardır ki onlardan bir kısmının isimlerini burada zikredeceğiz:

Esed b. Muneccâ b. Berekât (ö. 606/1209), Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200), İbnü’l-

Haşşâb (ö. 567/1172), Ebû Ali er-Rahbî (ö. 567/1172), İbnü’t-Tâc (ö. 563/1168), Ebû Mansûr

İbnü’d-Dâmegânî (ö. 589/1193), Ebû’l-‘Îz b. Ebî Harb (ö. 583/1188), Ebû Muhammed el-

Mevsılî (ö. 567/1172), İbn Ebû Asrûn (ö. 585/1189), Ebü’l-Meâlî Abdullah b. Abdurrahman

es-Sülemî (ö. 576/1181), Ebü’l-Mekârim Abdullah b. Muhammed el-Ezdî (565/1170) vs.
15

575/1179 yılında İbn Kudâme, Bağdat’ı terk ederek Dımaşk’ın yollarını tutmuştur.

Hayatının sonuna kadar burada kalarak ilmî faaliyetlerine devam etmiştir. Kudüs’ün esaretini

sonlandırmak amacıyla Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin 583/1187 yılında Haçlılar’a karşı tertip ettiği

sefere iştirak etmesi haricinde Dımaşk’tan dışarı çıkmamıştır. Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin bu

harpte İbn Kudâme’ye ve ağabeyi Ebû Ömer Muhammed’e özel bir çadır tahsis ettiği

bilinmektedir. Bu durum da Eyyûbî’nin ilme ve ilim erbabına ne kadar çok saygı duyduğunu

ve önem verdiğini gösterir. İbn Kudâme, Eyyûbî sultanlarından olan el-Melikü’l-Muazzam

Şerefüddîn ile samimi ilişkiler kurmaya çalışmıştır ki, 617/1220 yılında Dımaşk Emeviyye

Camii’nde Hanbelîler için bir kürsünün kurulması bu ilişkinin olumlu bir sonucu olarak

karşımıza çıkmaktadır. İbn Kudâme Dımaşk’ta yerleşik bir hayata geçtikten sonra uzun

zaman Emeviyye ve Kâsiyûn camilerinde ders halkaları kurmuştur. O, talebe yetiştirme ve

2. el-‘Umde

el-ʿUmde fi’l-fıkhi’l-Hanbelî, ʿUmdetü’l-fıkh ʿalâ mezhebi’l-İmâm Ahmed isimleriyle

de neşredilen eser,
26

mübtedî düzeyindeki fıkıh talebeleri için bir ders kitabı mahiyetindedir.

24

İbn Receb, 3/284-297.
25

İbn Receb, 3/291.
26

Nşr. Eşref b. Abdülmaksûd, Beyrut 1409/1988; Nşr. Abdullah b. Sefer el-Gâmidî - Muhammed b. Dügaylîb

el-Uteybî, Tâif 1409/1989, 1416/1995; Beyrut 1406/1986; Nşr. Senâ Halîl el-Hevvârî - Eymân Muhammed

Enver Zehrâ, Dımaşk 1990.

Bu eser Şerhü’l-Kebîr ismiyle meşhur

olmuştur.
57

6. Fetâvâ ve mesâʾilü mensûre.

7. Menâsikü’l-hac.

B. HADÎS İLE İLGİLİ ESERLERİ

1. Kun’atü’l-erîb fî tefsîri’l-ğarîb min hadîsi Rasûlillâh ve’s-sahâbe ve’t-tâbi’în (el-

Muhtasar fî garîbi’l-hadîs). Bu eser Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838)

Ğarîbü’l-hadîs isimli kitabının ihtisarı konumundadır.
58

2. Muhtasaru İleli’l-hadîs.
59

Ebû Bekir el-Hallâl’ın (ö. 311/923) el-‘Îlel isimli kitabının

muhtasarıdır.
60

Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (ö. 1420/1999), Dâru’l-kütübi’z-

Zâhiriyye’deki
61

el-Müntehab mine’l-ehâdîs isimli kitabın bu eserden ibaret olması

muhtemeldir demiştir.
62

3. Bülgatü’t-tâlibi’l-hasîs min sahîhi ʿavâli’l-hadîs.

4. Meşyaha.

5. Risâle fi’l-i’tisâm bi’s-sünne.

C. KELAM İLE İLGİLİ ESERLERİ
63

1. Lüm’atü’l-i’tikâd el-hâdî ilâ sebîli’r-reşâd.
64

55

Nşr. Abdullah b. Muhammed b. Ahmed et-Tarîkî, Riyad 1411/1990; Nşr.: Muhammed Hâlid Harse,

1411/1990; Kahire 1350, 1372/1953 [Lümʿatü’l-iʿtikâd ile birlikte]; Beyrut, ts.; Nşr. Ebü’l-Eşbâl ez-Züheyrî -

Hasan b. Emîn Âl-i Mendûh, Kahire 1407/1987.
56

Zühaylî, Muhammed, Merci’u’l-‘ulûmi’l-İslâmiyye, s. 451.
57

Dımaşk 1341/1923.
58

Ahmed Sâlis Ktp., İbn Kudâme, el-Muhtasar fî ğarîbi’l-hadîs, Nşr.: Ali Hüseyin el-Bevvâb, Riyâd,

1406/1986.
59

Ba’lî, Telhîsu Ravzati’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır, 1/3-4.
60

İbn Kudâme, Muhtasaru İleli’l-hadîs, s. 30.
61

Hadîs, nşr.: 348.
62

Elbânî, Fihrisü mahtûtâti Dâri'l-Kütübi'z-Zâhiriyye, s. 141.
63

Sa’id, İbn Kudâme ve âsâruhü'l-usûliyye, 1/98; İbn Kudâme, el-Muğnî, Muhakkik’in Mukaddimesi, s.

‘Akîdetü’l-İmam Muvaffakuddin İbn Kudâme el-Hanbelî / Kitabu’l-‘Akîde fi ‘ilmi’t-

tevhîd.
69

D. ZÜHD ve FEZÂİL İLE İLGİLİ ESERLERİ

1. Kitâbü’t-Tevvâbîn (Kitâbü’t-Tevbe).
70

2. Kitâbü’l-Mütehâbbîne fi’llâh.
71

3. er-Rikka ve’l-bükâʾ.
72

4. ez-Zühd.

5. eş-Şâfî.

6. Tuhfetü’l-ahbâb fî beyâni hükmi’l-eznâb.
73

64

1338/1919; Abdülkâdir el-Arnaût, Riyâd, 1408/1982.
65

Riyâd 1989.
66

Riyâd 1407.
67

İngilizce tercümesi ile nşr. George Makdisî, Ibn Qudâma’s Censure of Speculative Theology, Nolfork, 1985.
68

Zühaylî, Muhammed, Merci’u’l-‘ulûmi’l-İslâmiyye, s. 451.
69

Kahire 1329/1911, 1411/1991.
70

Nşr. George Makdisi, Kitâb at-Tauwâbîn: “Le livre des pénitents” de Muwaffaq ad-Dîn Ibn Qudâma al-

Maqdisî, Damas 1961; Nşr. Abdülkâdir el-Arnaût, Beyrut 1394/1974; Nşr. Hâlid Abdüllatîf es-Seb‘ el-Alemî,

Beyrut 1410/1990; Nşr. Alâ Abdülvehhâb Muhammed, Kahire 1414/1993.
71

Nşr. Hayrullah eş-Şerîf, Dımaşk 1991; Nşr. Mecdî es-Seyyid İbrâhim, Kahire 1987.
72

Nşr. Müs‘ad Abdülhamîd Muhammed es-Sa‘denî, Beyrut 1414/1994.

el-Münâzara elletî cerat beyne İbn Kudâme ve beyne Kâdî Dımaşk Ebû Abdullah

Muhammed b. Ali el-Eş’arî / Risâle havle münâkaşetin müteallikatin bi’l-Kur’ân.
83

73

Brockelmann, GAL Suppl., I, 689.
74

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 1274; Brockelmann, GAL, I, 503-504; Suppl., I, 689.
75

Süleymaniye Ktp., Fâtih, nşr. 4445/1.
76

Riyâd 1360/1941.
77

Nşr. Muhammed b. Ömer b. Abdurrahman b. Akîl, Kahire 1976.
78

Nşr. Züheyr eş-Şâvîş, Beyrut-Dımaşk 1404/1984; Nşr. Hâmid el-Fıkî, Defâʾinü’l-künûz içerisinde, 1349.
79

Nşr. Muhammed Nâyif ed-Düleymî, Bağdad 1402/1982; Beyrut 1408/1988.
80

Nşr. Ali Nüveyhiz, Beyrut 1392/1972.
81

Mecmû‘, nşr. 7.
82

Tokat Zille Ktp.; Nşr. Ümmü Ali bint Mahrûs el-Aselî, İsmâiliye 1411/1990.
83

Muradiye ktp.; Riyâd 1410/1989.

Hayatının

çoğunu Bağdat’ta geçiren Hırakî, orda yetişip Hanbelî fukahasının ileri gelen âlimlerden

olmuştur. O, tahsili sırasında başta babası olmak üzere çok sayıda ilim adamının ders

halkalarında bulunmuştur. Hocaları arasında şu isimleri zikredebiliriz: Ebû Bekir el-Merrûzî

(ö. 275/888), Harb b. İsmâil el-Kirmânî (ö. 280/893), Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

oğulları Sâlih (ö. 266/880) ile Abdullah (ö. 290/903). Öğrencileri arasında ise, Ebu’l-Hasan

Abdülazîz b. Hâris et-Temîmî, Ebû Muhammed Abdullah b. Osman es-Saffâr, İbn Batta el-

84

Bazı beyitleri için bkz.:Zehebî, 22/100-101; İbn Receb, 3/295-296; Ebû Şâme, Terâcimü ricâli’l-karneyi's-

sâdis ve's-sâbi', 5/213-214; İbnü'l-İmâd, Şezerâtü'z-Zeheb, 7/181-182.

olduğu gibi naklederek açıklamış ve ‘fasıl’ başlıkları altında Hırakî’nin ele aldığı mevzularla

ilintili tâlî mevzuları izah etme yoluna gitmiştir. Konu ile ilgili görüş ve delilleri ele almaya

genellikle Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/856) görüşlerinden başlamıştır. Daha sonra sıralamayı

dikkate almaksızın içinde bulunduğu dönemde ve daha öncesinde yaşayan Hz. Ebu Bekir (ö.

13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), İbn Mes’ûd (ö. 32/652), Hz. Ali (ö. 40/661), İbn Abbas (ö.

68/687), İbn Ömer (ö. 73/692) , Nehaî (ö. 96/714), Hammâd (ö. 120/738), Ebu Hanife (ö.

150/767), Ebu Sevr (ö. 161/778), Mâlik (ö. 179/796), Şafiî (ö. 204/820), İbnu’l-Munzir (ö.

318/930) gibi konu ile alakalı görüş beyan eden müçtehit âlimlerin görüşlerini zikretmiştir.
100

Bazı mevzularda âlimlerin görüş ve delillerini zikrettikten sonra ve lenâ
101

diyerek

Hanbelî mezhebinde müftâ bih olan görüşü delilleriyle izah etmeye çalışmış, nâdiren de olsa

indî
102

diyerek bazı yerlerde de kendi görüşünü ifade etmiştir. Yine bazı mevzularda Ahmed

b. Hanbel’den nakledilen görüşler arasında tercihlerde bulunmuş,
103

Hanbelî mezhebinin ileri

gelen ulemasından Ebu Bekir el-Esrem (ö. 261/874-75) Hallâl (ö. 311/923), Hırakî (ö.

334/945) ve Ebu’l-Hattâb (ö. 510/1116) gibi şahsiyetlerin görüşleri arasındaki tercihlerini

dikkate almıştır.
104

İbn Kudâme bazen de birbiriyle çatışan görüşlerin çatışmaya sebep olan

sebeplerini zikretmekle yetinip söz konusu olan görüşlerin sahiplerine değinmemiş, “kimisi

şöyle kimisi böyle der” gibi bir uslupla meseleyi aktarmıştır.
105

el-Muğnî’de bu görüşü “cemaat” rivâyet etti ifadesinden kasıt, Ebu Tâlib b. İbn

Kudâme el-Humeyd (ö. 244/858), Hanbel b. İshak b. Hanbel (ö. 263/876), Salih b. Ahmed b.

Hanbel, Abdülmelik b. Abdulhamid b. Meymûn (ö. 274/887), Harb b. İsmâil (ö. 280/893),

İbrahim b. İshak el-Harbî (ö. 285/898) ve Abdullah b. Ahmed b. Hanbel’in (ö. 290/903)

oluşturduğu gruptur.
106

Birçok rivayette bulunmuş ve nakilleri hamletme noktasında kitapta pek çok yerde

bahsi geçen Tabakâtu’l-Hanâbile adlı eserin müellifi Ebu Ya’lâ el-Ferrâ’dan (ö. 458/1066)

Kâdî lakabıyla söz etmektedir.
107

Bazı mevzularda İmam Ahmed’in rucu’ etmiş olduğu

100

İbn Kudâme, el-Muğnî, Muhakkik’in Mukaddimesi, s. 8; Aynı Eser, 2/9-10.
101

İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/133.
102

İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/119.
103

İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/415.
104

İbn Kudâme, el-Muğnî, 1/359-370.